alienação judicial eletrônica o horário de fechamento do pregão será prorrogado em 3 (três) minutos 
para que todos os usuários interessados tenham oportunidade de ofertar novos lances (art. 24 do 
Provimento-CSM/TJMS nº 375/2016). 

CONDIÇÕES DE VENDA DO JUÍZO: LANCE MÍNIMO: 

1º PREGÃO: R$ 845.000,00 (oitocentos e quarenta e cinco mil reais) (Decisão de fls. 464-500 dos 
autos); 

2º PREGÃO: R$ 422.500,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e quinhentos reais) (Decisão de fls. 
464-500 dos autos). 

DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS):  

LOTE 01: - Lote de terreno determinado 03 (três), da Quadra 02 (dois), Jardim Mirassol), nesta 
Capital, medindo 12,00 metros de frente para a Rua Carlos de Carvalho; Nascente, 14,46 metros

[...]

alumínio, em bom estado de conservação, com portão de metal na entrada da Av. Rodoviária e na 
rua Carlos de Carvalho, piso de cimento. É servido por rede de água, esgoto e energia elétrica, ruas 
pavimentadas e transporte público. 

AVALIAÇÃO TOTAL: TERRENO E BENFEITORIAS: 845.000,00 (oitocentos e quarenta e cinco 
mil reais) (Laudo de Avaliação de fls. 464 dos autos). 

ÔNUS: 

R/.01-M.75.139 P. 163.194 – 17/06/2019 – PENHORA. 

FORMA DO TÍTULO: Termo de Penhora-Bem Imóvel, expedido em 29/05/2019, nos autos nº 
0806518-72.2014.8.12.0001, do Cumprimento de Sentença em tramitação perante o Juízo da 11ª 
Vara Cível da comarca de Campo Grande-MS. 

PARTE REQUERENTE: Espólio de Carlos Roberto Lopes 

PARTE REQUERIDA: Alda Maria de Oliveira Chaves 

VALOR DA AÇÃO: R$ 582.954,93 (quinhentos e oitenta e dois mil novecentos e cinquenta e 
quatro reais e noventa e três centavos) em 08/05/2025. 

GARANTIA: O Imóvel objeto desta Matrícula. 

As descrições detalhadas do(s) bem(ns) estão no endereço eletrônico www.leilõesonlinems.com.br,  
para melhor aferição de suas características e de seu(s) estado(s) de conservação.

[...]

Os créditos que recaem sobre o(s) bem(ns), inclusive os de natureza propter rem, sub-rogam-se 
sobre o respectivo preço, observada a ordem de preferência (art. 908, §2º do CPC/2015), salvo 
determinação judicial em contrário. 

VALOR DA DÍVIDA NO PROCESSO DE EXECUÇÃO: R$ 582.954,93 (quinhentos e oitenta e 
dois mil novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos), em 08 de agosto de 2025. 

AÇÕES E RECURSO: Não constam ações ou recursos pendentes de julgamento. 

DÍVIDAS FISCAIS: R$ 8.135,33 (oito mil cento e trinta e cinco reais e trinta e três centavos, 
conforme Certidão Positiva de Débitos Imobiliários nº 012473/25-73, expedida pela Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento da Prefeitura Municipal de Campo Grande-MS. (pág. 505, 
dos autos).  

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul